
Allegato “A” 

CRITERI PER L’APPLICAZIONE DI AGEVOLAZIONI PER 
LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI

PRESSO IL CENTRO DI RACCOLTA - ANNO 2023

Principi e finalità. 
Il Comune di Malalbergo ha da tempo attivato un articolato sistema di raccolta differenziata dei 
rifiuti che possono essere conferiti sia nei contenitori presenti lungo le strade dei centri abitati che 
presso il Centro di Raccolta sito in via Castellina da Altedo. 
Per incentivare i cittadini a praticare la raccolta differenziata e utilizzare il Centro di Raccolta, 
potenziato di recente sia in termini di qualità di rifiuti conferibili che di orari di apertura al pubblico, 
si ritiene necessario riconoscere un’agevolazione economica che viene disciplinata dal presente 
regolamento.

Art. 1 – Destinatari delle agevolazioni.

L’agevolazione viene riconosciuta ai cittadini in regola con il pagamento della TARI (Tassa Rifiuti) 
per l’anno 2023. 
Hanno diritto all’agevolazione economica le persone fisiche intestatarie della Tassa dei Rifiuti nel 
Comune di Malalbergo, iscritte nella lista di carico con la categoria “utenza domestica”.

Art. 2 – Criteri per l’assegnazione dell’agevolazione economica ai cittadini. 

Al termine del periodo di riferimento, fissato dal 01 Gennaio 2023 al 31 Dicembre 2023, si 
provvede a predisporre una graduatoria dei contribuenti che hanno conferito al centro di Raccolta di 
via Castellina 31/B i rifiuti riportati nella sottostante tabella. La graduatoria verrà stilata sulla base 
dei punteggi attribuiti alle diverse tipologie di rifiuto secondo quanto indicato nella stessa tabella. 
I cittadini che, durante l’anno 2023, cessano l’occupazione dei locali sul territorio comunale di 
Malalbergo, vengono cancellati dalla graduatoria e perdono senza possibilità di reclamo il diritto ad 
ottenere l’agevolazione. 
Nel caso di decesso del contribuente e subentro nella soggettività passiva del tributo di un suo erede
convivente, l’agevolazione verrà riconosciuta al nuovo intestatario della tassa rifiuti. Il punteggio 
complessivo sarà dato dalla somma dei punteggi attribuiti ad entrambi i contribuenti. 
Il punteggio attribuito varierà a seconda della tipologia di rifiuto conferito presso la stazione 
ecologica secondo quando stabilito nella seguente tabella:

TABELLA PUNTEGGI ATTRIBUITI AL CONFERIMENTO DA PARTE DEI CITTADINI 

Tipologie del rifiuto conferito Quantità per 

l’attribuzione del 

punteggio

Punti

CARTONE Per ogni Kg. 4
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SCARTI VERDI (sfalci di prato,

potature di siepi, potature di 

alberi) 

Per ogni Kg. 3

INGOMBRANTI LEGNOSI 

(mobili e materiale di legno)

Per ogni Kg. 3

INGOMBRANTI FERROSI

(biciclette, reti da letto, manu-
fatti 

in metallo) 

Per ogni Kg. 3

INGOMBRANTI VARI 

(materassi, divani, poltrone, 

sanitari)

Per ogni Kg. 3

APPARECCHIATURE 

ELETTRONICHE 

(frigoriferi, lavatrici, tv, pc, 

stampanti, fotocopiatrici,, 

piccoli elettrodomestici)

Per ogni Kg. 3

INERTI EDILI Per ogni Kg. 2

OLI VEGETALI DI USO 

DOMESTICO

Per ogni Kg. 2

OLI MINERALI DI VEICOLI 

PRIVATI 

Per ogni Kg. 2

PNEUMATICI Per ogni Kg. 2

BATTERIE Per ogni Kg. 2

NEON E LAMPADE A 

RISPARMIO 

Per ogni Kg. 1
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ENERGETICO

TONER Per ogni Kg. 1

PRODOTTI E CONTENITORI 

CLASSIFICATI “T”, 

“F”,”C”,”X” 

(es. colle, vernici, solventi)

Per ogni Kg. 1

 
I punteggi vengono assegnati solo se le quantità conferite e la tipologia dei rifiuti rientrano nei limiti 
quantitativi del Regolamento di Gestione dei Rifiuti Urbani e Assimilati. 
L’agevolazione verrà riconosciuta ai primi 150 classificati, secondo la seguente ripartizione: 

Dal 1° al 50° classificato  50% dell’importo stanziato, da ripartire in parti 
uguali tra i beneficiari

Dal 51° al 100° classificato  30% dell’importo stanziato, da ripartire in parti 
uguali tra i beneficiari

Dal 101° al 150° classificato  20% dell’importo stanziato, da ripartire in parti 
uguali tra i beneficiari

Art. 3 – Norma Transitoria.
L’importo spettante verrà corrisposto agli aventi diritto in unica soluzione. 
L’agevolazione non potrà comunque superare l’importo della TARI pagata per l’anno 2023. 
L’applicazione del presente Regolamento è vincolato alla disponibilità dei fondi del Bilancio 
Comunale.


